
 1

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento dei Lavori di recupero e riqualificazione sede 

stradale tratto Via Napoli angolo Viale Ofanto e angolo Via Martiri di Via Fani  lettera di 

invito e atti di gara. - CIG. 75840750AE 

 

 

 

 Servizio - AREA TECNICA 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI - 

Responsabile del Procedimento:  

Estensore: geom. Pio D'Orta 

 

Procedura numero: 1089  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 312 del 27 luglio 2018 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 939 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



 2

Determina a contrarre per affidamento dei Lavori di recupero e riqualificazione sede stradale tratto 
Via Napoli angolo Viale Ofanto e angolo Via Martiri di Via Fani  lettera di invito e atti di gara. - CIG. 
75840750AE 

________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

Foggia______________________                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone sulla stessa il 

visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ sul bilancio 

______________ capitolo ad oggetto: 

___________________________________________________________________________ 

 

Foggia ___________________                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia __________________                              IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 



Determina a contrarre per affidamento dei Lavori di recupero e riqualificazione sede stradale 

tratto Via Napoli angolo Viale Ofanto e angolo Via Martiri di Via Fani  lettera di invito e atti di 

gara. - CIG. 75840750AE 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

PREMESSO che:  

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 17/03/2017 è stato approvato il Piano Triennale 

delle Opere Pubbliche; 

• Con deliberazione di G.G. n. 115 del 25/06/2018 si è approvato il progetto esecutivo per i “Lavori di 

recupero e riqualificazione sede stradale tratto Via Napoli angolo Viale Ofanto e angolo Via Martiri di 

Via Fani, per un importo complessivo di € 590.000,00; 

 

ATTESO che per la realizzazione degli interventi di che trattasi, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara. 

 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere 

alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n.50/2016, in quanto trattasi di lavori di importo complessivo pari e superiore a 

€ 150.000,00 e inferiore ad 1.000.000,00 di euro. Inoltre, l’utilizzo della procedura negoziata si rende necessaria altresì 

per dare avvio con urgenza alle lavorazioni al fine di rimuovere le criticità che quel tratto di strada presenta; 

 

RILEVATO CHE: 

- l’Amministrazione deve attuare l’iter procedurale dell’opera pubblica sopra individuata e di rimando individuare la 

figura del Responsabile Unico del Procedimento; 

- l’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una 

concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione; 

 

VISTA la dotazione della pianta organica dell’Area Tecnica del Comune di Foggia, in  cui vi è la presenza del  geom. Pio 

D’Orta   che si occupa di mansioni correlate all’oggetto dell’appalto . 

 

PRESO ATTO che il  geom. Pio D’Orta è dotato del necessario livello di inquadramento giuridico e di competenze 

professionali adeguate avendo la necessaria esperienza tecnica e competenza professionale per assolvere alle mansioni 

di R.U.P. 

 

RITENUTO affidare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016, al geom. 

Pio D’Orta , dipendente dell’Area Tecnica del Comune di Foggia. 

 

PRESO ATTO che in riferimento ai lavori di che trattasi: 

- del lotto creato mediante codice identificativo CIG: 75840750AE, in attuazione dell'art.1, commi 65 e 67, della 

Legge 266/2005, da parte dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 

 

CONSIDERATO che l’importo dei lavori di che trattasi ammonta a € 465.700,00 oltre IVA per legge e oltre oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso per € 6.000,00; per quanto sopra riportato è possibile ricorrere alla procedura negoziata 

di cui all’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. n.50/2016; 

 

 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art.51, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere 

ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto: 

- costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 

l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

- verrebbe violato quanto prescritto dall’art.35, comma 6, del D.Lgs. n.50/2016 (divieto di artificioso frazionamento). 

 

RITENUTO, pertanto: 

- individuare l’operatore economico per la esecuzione dei lavori, per un importo di € 465.700,00  oltre oneri della 

sicurezza pari ad € 6.000,00 non soggetti a ribasso; 

- procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera c) e dell’art.63, del D.Lgs. n.50/2016, all’espletamento di una 

gara mediante procedura negoziata, precisando che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art.95, comma 2, del 

suddetto D.Lgs. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 



 

RITENUTO necessario dare pubblicità al bando di gara, ai sensi degli artt.70, 71 e 98, del D.Lgs. n.50/2016, mediante le 

modalità di seguito riportate: Sito ufficiale del Comune di FOGGIA, Sito Web del MIT con le modalità di cui all’art. 29 

comma 2 e art. 53 del D.Lgs. n.50/2016. 

 

DATO ATTO che per il presente appalto è dovuta la quota di contribuzione in favore dell’Autorità dei LL.PP., ai sensi 

della delibera del Consiglio ANAC n.1377 del 21/12/2016 “Attuazione dell’art.1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 

2005, n.266, per l’anno 2016“, pari ad € 30,00, in quanto l’importo dei lavori è inferiore ad € 1500.000,00 mentre la 

quota che spetta agli operatori economici è di € 35,00. 

 

VISTI gli atti di gara redatti in bozza dall’Area Tecnica, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale, e ritenuto di approvarli: lettera di invito, capitolato speciale d’appalto ed i relativi allegati di gara. 

 

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara almeno n.15 operatori economici, che verranno 

individuati, nel rispetto del criterio di rotazione, tramite l’Albo dei Fornitori di questa Amministrazione Comunale tra 

quelli in possesso della categoria dei lavori idonea per le lavorazioni di che trattasi. 

 

RICHIAMATO l’art.192, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita preventiva 

determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000, precisando che: 

� l’oggetto e le finalità del presente provvedimento sono costituiti dall’affidamento dei lavori di “Lavori di recupero e 

riqualificazione sede stradale tratto Via Napoli angolo Viale Ofanto e angolo Via Martiri di Via Fani”, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett.c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..”; 

� per la scelta del contraente si è proceduto mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera c) e 

dell’art.63, del D.Lgs. n.50/2016, trattandosi di importo lavori superiore ad € 150.000,00 ed inferiore ad € 

100.000,00, precisando che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art.95, comma 2, del suddetto D.Lgs. con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

� il contratto verrà stipulato conformemente a quanto stabilito dall’art.32, comma 14, del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016;  

� il contratto che si intende promuovere intende perseguire il fine di recuperare e riqualificare la viabilità stradale 

urbana. 

RITENUTO di dover approvare, in bozza, gli atti di gara;  

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) in merito all’adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione 

assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge. 

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il presente 

provvedimento siccome innanzi redatto. 

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito. 

VISTA la legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii. 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare: 

� l'art.107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 

procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art.109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 

servizi specificamente individuati; 

� l'art.147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

� l’art.151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con 

l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

� gli art. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

� l’art.192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, 

la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base. 

VISTA la Legge n.102/2009, ed in particolare l’art.9, secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno 

I‘obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

VISTO il D.Lgs n.50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”. 

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi. 

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 



D E T E R M I N A 

� DI ADOTTARE il provvedimento siccome innanzi proposto.  

� 

I ASSUMERE determinazione a contrarre, come meglio precisato nelle premesse, in relazione all’affidamento dei    

“Lavori di recupero e riqualificazione sede stradale tratto Via Napoli angolo Viale Ofanto e angolo Via 

Martiri di Via Fani”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.”, per un importo pari 

ad € 465.700,00 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 6.000,00 non soggetti a ribasso; 

� DI STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che: 

� l’oggetto e le finalità del presente provvedimento sono costituiti dall’affidamento dei lavori di “Lavori di 

recupero e riqualificazione sede stradale tratto Via Napoli angolo Viale Ofanto e angolo Via Martiri di Via 

Fani”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii”; 

� le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto;  

� la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera c) e 

dell’art.63, del D.Lgs. n.50/2016, precisando che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art.95, comma 2 del 

suddetto D.Lgs. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

� il contratto verrà stipulato conformemente a quanto stabilito dall’art.32, comma 14, del D.Lgs. n.50 del 

18/04/2016;  

� il contratto che si intende promuovere intende perseguire il fine di recuperare e riqualificare la viabilità stradale 

urbana; 

� termine validità dell’offerta: 180 giorni decorrenti dalla data di invio dell’offerta; 

� luogo di esecuzione: Comune di FOGGIA (FG). 

� DI DETERMINARE che la scelta del contraente avverrà con la procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, 

lettera c) e dell’art.63, del D.Lgs. n.50/2016. 

� DI UTILIZZARE quale criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, comma 2), del D.Lgs. 

n.50/2016. 

� DI IMPEGNARE la somma di €  590.000,00 omnicomprensivo, al capitolo di spesa n 3234100, bilancio 2018 ad 

Oggetto” Recupero e riqualificazione sede stradale tratto via Napoli angolo Viale Ofanto e angolo Via martiri di Via 

Fani”. 

� DI RISERVARE all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il lavoro anche in presenza di una sola offerta valida. 

� DI APPROVARE i seguenti allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale del presente atto: lettera di invito 

ed i relativi allegati di gara . 

� DI DARE ATTO che in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di conflitto di 

interesse, neanche potenziale, con gli interessati al procedimento, capace di incidere negativamente sull'imparzialità 

del Responsabile Unico del Procedimento e di Settore; né sussistono tra il Responsabile Unico del Procedimento e di 

Settore con i soggetti,  relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado. 

� DI NOMINARE, ai sensi e per effetto dell'art.31, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, come Responsabile del 

Procedimento per i lavori in questione il geom.Pio D’Orta. 

� DI DISPORRE che la presente determina, anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa, 

venga pubblicata: 

� sul sito istituzionale del Comune di FOGGIA; 

� sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture; 

� DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 

� al Responsabile del Settore Economico Finanziario, per il controllo contabile, l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa e per le conseguenti operazioni di contabilizzazione e pagamento; 

� all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale di cui all'art.183, comma 9, del D.Lgs. n.267 del 

18/08/2000;  

� al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

� all’Amministrazione Comunale per opportuna conoscenza e presa d’atto delle attività di gestione dell’Ente; 

� DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art.37, commi 1 e 2, del D.Lgs. 

14 marzo 2013, n.33 (Amministrazione Trasparente) e che tutti i documenti saranno disponibili sul sito web del 

committente a decorrere dal giorno di pubblicazione del bando. 

     

Il Dirigente 

Ing. F.sco Paolo AFFATATO 

 

 



 

 1

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

Foggia______________________                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone 

sulla stessa il visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ 

sul bilancio ______________ capitolo ad oggetto: 

_________________________________________________________________________ 

Foggia ___________________              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Foggia __________________                               IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 


